
 
 

Prefeitura Municipal de  
Palmeira dos Índios publica: 

  
• Portaria Nº. 017/2014-GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 018/2014-GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 019/2014-GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 020/2014 – GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 021/2014 – GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 022/2014 – GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 023/2014 – GP de 29/01/2014. 
• Portaria Nº. 024/2014 – GP de 29/01/2014. 

Gestor - James Ribeiro Sampaio Calado Monteiro / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça da Independência, 34

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios
1 Quarta-feira • 29 de Janeiro de 2014 • Ano II • Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

PORTARIA Nº. 017/2014-GP; 
DE 29/01/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO,
Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica 
do Município de Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

 Exonerar, a pedido, conforme Processo Administrativo de nº. 622/2014, 
datado de 17/01/2014, ELI CALIXTO FEITOSA, portador do RG de nº. 871925-
SSP/AL, e do CPF de nº. 635.954.864-04, do cargo efetivo de Professor “A”, 
Faixa: “A”, Classe: I, de acordo com a Lei Municipal nº. 1.428/98, de 15 de 
setembro de 1998, que institui o Plano de Cargo, Carreira e Vencimentos do 
sistema Público Municipal de Educação de Palmeira dos Índios/AL, nomeado 
pela Portaria de nº. 056/99-GP, de 22 de fevereiro de 1999,  lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, da Prefeitura Municipal de 
Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, com vigência a partir da data de sua 
publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 29 de 
janeiro de 2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

�

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

�

Portarias

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014
2 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

PORTARIA Nº. 018/2014-GP; 
DE 29/01/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO,
Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica 
do Município de Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

 Exonerar, a pedido, conforme Processo Administrativo de nº. 424/2014, 
datado de 13/01/2014, ADELSON DE FARIAS SILVA, portador do RG de nº. 
1.976.753-SSP/AL, e do CPF de nº. 046.323.634-30, do cargo efetivo de Gari, 
tendo em vista a sua aprovação no Concurso Público nº. 01/2006, deste 
Município, realizado no dia 05 de março de 2006, em conformidade com o 
Edital nº. 01/2006, nomeado pela Portaria de nº. 167/2006-GP, de 23 de agosto 
de 2006, lotado na Secretaria Municipal de Urbanização, da Prefeitura 
Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, com vigência a partir da 
data de sua publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 29 de 
janeiro de 2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

�

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014

3 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

PORTARIA Nº. 019/2014-GP; 
DE 29/01/2014. 

O Exmo. Senhor JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO,
Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Art. 66, inciso XX, da Lei Orgânica 
do Município de Palmeira dos Índios; 

RESOLVE:

 Exonerar, a pedido, conforme Processo Administrativo de nº. 164/2014, 
datado de 07/01/2014, NERIVALDO LIMA DA SILVA, portador do RG de nº. 
30458692-SSP/AL, e do CPF de nº. 058.456.954-81, do cargo efetivo de Gari, 
tendo em vista a sua aprovação no Concurso Público nº. 01/2006, deste 
Município, realizado no dia 05 de março de 2006, em conformidade com o 
Edital nº. 01/2006, nomeado pela Portaria de nº. 190/2006-GP, de 13 de 
outubro de 2006, lotado na Secretaria Municipal de Urbanização, da Prefeitura 
Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, com vigência a partir da 
data de sua publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, em 29 de 
janeiro de 2014.

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

�

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014
4 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

P O R T A R I A Nº. 020/2014 – GP; 

DE 29/01/2014. 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com o Art. 66, 
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios, de 05 de abril 
de  1999; 

RESOLVE:

 Enquadrar PAULO PEREIRA DA SILVA, portador do RG nº. 18.989.600 
– SSP/SP e do CPF nº. 667.354.674-34, funcionário Público Municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do Município de 
Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com fulcro na Portaria de nº. 035/2006-GP, de 10 de fevereiro de 2006,  
tendo em vista a conclusão do Curso de Habilitação Técnica em Enfermagem, 
com a progressão para o Nível II, conforme o que preceitua o Artigo 17, “a”, 
inciso I, II, III, IV, da Lei Municipal nº. 1.766/2008, com vigência a partir da data 
de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios – AL, em 29 de 
janeiro  de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014

5 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

P O R T A R I A Nº. 021/2014 – GP; 

DE 29/01/2014. 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com o Art. 66, 
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios, de 05 de abril 
de  1999; 

RESOLVE:

 Enquadrar MARGARETE VIEIRA SILVA, portadora do RG nº. 
1.722.1888 – SSP-AL e do CPF nº. 032511084-09, funcionária Pública 
Municipal, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitária de Saúde, do 
Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista a conclusão do Curso de Habilitação para 
o Magistério – CHAMA, ,com a progressão para o Nível II, conforme o que 
preceitua o Artigo 17, “a”, inciso I da Lei Municipal nº. 1.766/2008, com vigência 
a partir da data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios – AL, em 29 de 
janeiro de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014
6 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

P O R T A R I A Nº. 022/2014 – GP; 

DE 29/01/2014. 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com o Art. 66, 
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios, de 05 de abril 
de  1999; 

RESOLVE:

 Enquadrar JOSEFA VIERIA SILVA VIANA, portadora do RG nº. 
507.159 – SEDS-AL e do CPF nº. 447.366.304-34, funcionária Pública 
Municipal, ocupante do cargo efetivo de Professora “B”, Faixa “A”, Classe: I, 
mediante Portaria de nº. 263/99-GP, de 15 de março de 1999, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, da Prefeitura Municipal de 
Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, tendo em vista a sua conclusão no 
Curso de Graduação “Latu-Sensu”, em Gestão do Trabalho Pedagógico 
Supervisão e Orientação Escolar, com  progressão para o Nível II, conforme o 
que preceitua o Artigo 16, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c”, e “d”, c/c o art. 17, 
inciso V, alínea “a”, ambos da Lei Municipal nº 1.716/2006, com vigência a 
partir da data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios – AL, em 29 de 
janeiro de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro  de 2014 
– site: www.palmeiradosindios.al.gov.br

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014

7 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

P O R T A R I A Nº. 023/2014 – GP; 

DE 29/01/2014. 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com o Art. 66, 
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios, de 05 de abril 
de  1999; 

RESOLVE:

 Enquadrar MARIA INÊS MAGALHÃES ROCHA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº. 673.680 – SSP-AL e do CPF nº. 445.131.194-20, 
funcionária Pública Municipal, ocupante do cargo efetivo de Professora “A”, 
Faixa “A”, Classe: I, mediante Portaria de nº. 316/99-GP, de 15 de março de 
1999, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, da Prefeitura 
Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, tendo em vista a sua 
conclusão no Curso de Graduação “Latu-Sensu”, em Gestão do Trabalho 
Pedagógico Supervisão e Orientação Escolar,com a progressão para o Nível II, 
conforme o que preceitua o Artigo 16, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c”, e “d”,  c/c o 
art. 17, inciso V, alínea “a”, ambos da Lei Municipal nº 1.716/2006, com 
vigência a partir da data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios – AL, em 29 de 
janeiro de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014
8 - Ano II - Nº 22



ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�� �
�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com��
�

P O R T A R I A Nº. 024/2014 – GP; 

DE 29/01/2014. 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios, Estado de 
Alagoas, JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, em conformidade com o Art. 66, 
inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios, de 05 de abril 
de  1999; 

RESOLVE:

 Enquadrar MARIA SOLANGE FREITAS DE OLIVEIRA, portadora do 
RG nº. 504.125 – SSP-AL e do CPF nº. 453.733.024-49, funcionária Pública 
Municipal, ocupante do cargo efetivo de Professora “B”, Faixa “A”, Classe: I, 
mediante Portaria de nº. 263/99-GP, de 15 de março de 1999, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, da Prefeitura Municipal de 
Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, tendo em vista a sua conclusão no 
Curso de Graduação “Latu-Sensu”, em Gestão do Trabalho Pedagógico 
Supervisão e Orientação Escolar, com a progressão para o Nível II, conforme o 
que preceitua o Artigo 16, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c”, e “d”, c/c o art. 17, 
inciso V, alínea “a”, ambos da Lei Municipal nº 1.716/2006, com vigência a 
partir da data de sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Palmeira dos Índios – AL, em 29 de 
janeiro de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

Prefeito

AÉRTON LESSA NETO LIMEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 29 de janeiro de 2014 – 
site: www.palmeiradosindios.al.gov.br

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VEZXWN/WQ+LDPGT/JSS8VQ

Quarta-feira
29 de Janeiro de 2014

9 - Ano II - Nº 22


	desc
	80



